
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 33706 Segunda-feira, 24 DE SETEMBRO DE 2018 

PERMUTA DE GTI
PORTARIA N° 2707/2018 – SEASTER, 20 DE SETEMBRO 

DE 2018.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas através do Decreto de 05 de abril de 2018, 
publicado no DOE nº 33.592 de 06 de abril de 2018,
R E S O L V E:
I – EXCLUIR, a contar de 06/09/2018 a Gratifi cação de 
Tempo Integral, no percentual de 50% (cinquenta por cento), do 
servidor ELBER FERREIRA DIAS, matrícula nº 54190460/1.
II – CONCEDER, a contar de 06/09/2018 a Gratifi cação de 
Tempo Integral, no percentual de 50% (cinquenta por cento), 
a servidor ALEX FERNANDO SOARES SOUZA, matrícula nº 
1952617/1.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 20 de setembro de 2018.
HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego 
e Renda

PORTARIA N° 2726/2018 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas através do Decreto de 05 de abril de 2018, 
publicado no DOE nº 33.592 de 06 de abril de 2018,
R E S O L V E:
I – EXCLUIR, a contar de 01/10/2018 a Gratifi cação de 
Tempo Integral, no percentual de 50% (cinquenta por cento), do 
servidora MARIA DO SOCORRO RAMOS DA SILVA, matrícula 
nº 54197535/1.
II – CONCEDER, a contar de 01/10/2018 a Gratifi cação de 
Tempo Integral, no percentual de 50% (cinquenta por cento), 
a servidora ROSEMARY MARQUES ALBUQUERQUE, matrícula 
nº 57174414/1.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 21 de setembro de 2018.
HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 365282

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 972/2018-GAB/PRES. BELÉM, 17 DE 
OUTUBRO DE 2018. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ no uso das atribuições legais 
conferidas pelo Decreto Governamental de 18.04.2016, 
publicado no DOE nº 33.111 de 19.04.2016 a contar de 
01.01.2015 e pelos artigos da Lei nº 5.810/94. Considerando o 
Memorando nº 18/2018-GPC de 06.08.2018, Parecer Jurídico nº 
282/2018-PROJUR de 28.08.2018 e despachos do Presidente da 
FASEPA de 30.08.2018 e da ASPAD de 11.09.2018; R E S O L V 
E: Art. 1º. DETERMINAR com fulcro no art. 199, a instauração de 
Processo Administrativo Disciplinar-PAD nº 12/2018 (Processo 
nº 2018/408309), a fi m de apurar irregularidades na prestação 
de contas de diárias; Art. 2º. DESIGNAR com base no art. 205 
que os servidores FRANCIMAR SOARES FRANCO, matrícula 
nº 3198901/1, IZABELA QUARESMA DE SIQUEIRA ROCHA, 
matrícula nº 54194855/1 e FILOMENA SOARES DE ARAÚJO, 
matrícula nº 3199274/1, todos lotados neste Órgão, que sob 
a Presidência do primeiro, procedam as apurações dos fatos 
suscitados; Art. 3º. CONCEDER com base no art. 208, o prazo 
de 60 (sessenta) dias para que a Comissão Processante conclua 
as supracitadas apurações e apresente Relatório Conclusivo; 
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Ofi cial do Estado. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-
SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS/
Presidente da FASEPA.

PORTARIA Nº 973/2018-GAB/PRES. BELÉM, 17 DE 
OUTUBRO DE 2018. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ no uso das atribuições legais 
conferidas pelo Decreto Governamental de 18.04.2016, 
publicado no DOE nº 33.111 de 19.04.2016 a contar de 
01.01.2015 e pelos artigos da Lei nº 5.810/94. Considerando o 
Memorando nº 18/2018-GPC de 06.08.2018, Parecer Jurídico nº 

282/2018-PROJUR de 28.08.2018 e despachos do Presidente da 
FASEPA de 30.08.2018 e da ASPAD de 11.09.2018; R E S O L V 
E: Art. 1º. DETERMINAR com fulcro no art. 199, a instauração de 
Processo Administrativo Disciplinar-PAD nº 13/2018 (Processo 
nº 2018/408292), a fi m de apurar irregularidades na prestação 
de contas de diárias; Art. 2º. DESIGNAR com base no art. 205 
que os servidores FRANCIMAR SOARES FRANCO, matrícula 
nº 3198901/1, IZABELA QUARESMA DE SIQUEIRA ROCHA, 
matrícula nº 54194855/1 e FILOMENA SOARES DE ARAÚJO, 
matrícula nº 3199274/1, todos lotados neste Órgão, que sob 
a Presidência do primeiro, procedam as apurações dos fatos 
suscitados; Art. 3º. CONCEDER com base no art. 208, o prazo 
de 60 (sessenta) dias para que a Comissão Processante conclua 
as supracitadas apurações e apresente Relatório Conclusivo; 
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Ofi cial do Estado. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-
SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS/
Presidente da FASEPA.

Protocolo: 363785

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
- NA PUBLICAÇÃO 363070

- ONDE SE LÊ:PERIODO DA VIAGEM:  19 A 21/09/2018
-LEIA-SE- PERÍODO DA VIAGEM – 25 A 27/09/2018
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de adolescente 
custodiado na UASE ANANINDEUA (Processo 416938/2018-Mem 
461-UASE ANANINDEUA)
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 364812

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N°. 44/2018-FASEPA; PREGÃO ELETRONICO 
N°.23/18-FASEPA; PARECER JURIDICO N°257/18 – 
PROJUR/FASEPA; FORUM: BELÉM;
DATA DA ASSINATURA: 17/09/9018, VIGÊNCIA: 17/09/2018 À 
16/09/2019 OBJETO: A AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CAMA E 
BANHO, para período de 12 meses, para atender as necessidades 
das Unidades Operacionais da FASEPA de Belém e Região 
Metropolitana, Marabá e Santarém.
O valor global importa em 547.389,60 (Quinhentos e quarenta 
e sete mil, trezentos e oitenta e nove reais e sessenta 
centavos);Gestão/Unidade: 680201 Fonte: 0101000000 Programa 
de Trabalho: 08243144383920000 / 08243144383930000 / 
08243144383940000 / 08243144383950000; Elemento de 
Despesa: 339030
Partes: FASEPA e E.C.GARCIA DOS SANTOS COMÉRCIO, 
SERVIÇOS E REPRESENTAÇÃO EIRELI-EPP, end: Estrada Itabira, 
196-A, Resid. Luiza Teles, Casa 18-CEP:67.030-390 Centro 
Ananindeua, CNPJ/MF nº26.370.836/0001-71
Ordenador Responsável: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS/
Presidente-FASEPA.

Protocolo: 364825

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°.19/2014;
 data da assinatura: 18 de setembro  de 2018; Vigência: 
20/09/18 até 19/06/19.
Justifi cativa: a prorrogação da Cláusula segunda e terceira do 5° 
TA que trata do valor e da vigência do Contrato Administrativo 
nº. 19/14, fundamentado na lei 8.666/93 art. 57 e seus incisos;
O valor correspondente ao período aditado será de R$ 
160.254,18(cento e sessenta mil, duzentos e cinquenta e quatro 
reais e dezoito  centavos)
Contratado: TRANSKALLEDY TRANSPORTE LTDA-ME, 
estabelecida na Rua Ruth passarinho, s/nº Bonito/PA. Bairro 
Centro, CEP: 68.645-000.
Ordenador de Despesa: SIMÃO BASTOS/PRESIDENTE – FASEPA

Protocolo: 364780

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA  1229-SUPRIMENTO DE FUNDOS– DO DIA 
21/09/2018

OBJETIVO : Cobrir despesas de pequeno vulto  com alimentação, 
locomoção e Hospedagem  de  adolescente custodiado  no CIAM 
BELEM (Proc. 422597/2018-Mem.1590/2018)
PROGRAMA DE TRABALHO :08.243.1443.8394
PROJETO ATIVIDADE:68-8394 – AÇÃO : 231208
 FONTE DE RECURSO:0101
NATUREZA DE DESPESA:339030-R$60,00-(ALIMENTAÇÃO)

NATUREZA DE DESPESA:339033-R$50,00-(LOCOMOÇÃO)
NATUREZA DE DESPESA:339039-R$50,00-(HOSPEDAGEM)
SERVIDOR: SERVIDOR(A):DENISE NOBRE PONTES DINIS
CARGO: PSICÓLOGO-  MATRICULA:5494828/2
ORIGEM:BELÉM/PA   -  DESTINO :BREVES/PA
PERIODO DA VIAGEM: 08 A 10/10/2018
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA A PARTIR DA OB:19 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTA:05 DIAS
ORDENADOR DE DESPESAS : SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 364866
PORTARIA Nº 1231, DE 21 DE SETEMBRO DE 2018.

PROCESSO Nº 425291/2018.
OBJETIVO: Custear despesas de pequeno vulto com 
alimentação e hospedagem de adolescente, custodiada no CFIP, 
durante viagem ao município de MELGAÇO/PA, no período de 01 
a 05/10/2018.
Programa de Trabalho 08.243.1443.8394
Projeto Atividade: 68.8394
Ação: 231208
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – Consumo (alimentação) – R$ 
120,00
Natureza da Despeza: 339039 – P. Jurídica (hospedagem) R$ 
120,00
SERVIDORES: ERONILDES DE FÁTIMA PIRES COSTA, 
ASSISTENTE SOCIAL, Matricula 54197125/1.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 15 (quinze) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) DIAS
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS 
BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 364978

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 1225/2018, DE 21 DE SETEMBRO DE 2018.
PROC. 425227/2018.

OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CIAM/MRB, 
em audiência determinada judicialmente.
LOCAL: MARABÁ/PA – ITUPIRANGA/PA.
PERÍODO: 19/09/2018 a 19/09/2018 – (0,5) DIÁRIA
SERVIDORES: YULLI LIMA MESQUITA RODRIGUES, 
ASSISTENTE SOCIAL, Matricula 57203950/3, WANDER CLÉSIO 
MIRANDA BASTOS, MONITOR, Matricula 5849080/5, e JOSÉ 
MÁRIO FERREIRA SILVA, MOTORISTA, Matricula 5941853/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS 
BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 364763
PORTARIA Nº 1226, DE 21 DE SETEMBRO DE 2018.

PROCESSO Nº 421988/2018.
OBJETIVO: Realizar capacitação aos servidores do CSEBA 
e CSS, instalação dos pórticos e revista humanizada.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: SANTARÉM/PA
PERÍODO: 23/09/2018 a 28/09/2018. – (5,5) DIÁRIAS
SERVIDORES: CARLOS ANDERSON DE DEUS DE SOUZA, 
ASSESSOR II, Matricula 57233183/3.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 364766
PORTARIA: 1228- DO DIA 21/09/2018

OBJETIVO: Acompanhar adolescente em audiência 
(Proc.422597/2018-Mem 1590/2018-CIAM BELEM)
SERVIDOR(A):DENISE NOBRE PONTES DINIS
CARGO:  PSICÓLOGO-  MATRICULA:5494828/2
SERVIDOR: BRUNO PINA PORTAL
CARGO: MONITOR -  MATRICULA: 5938401/ 1 
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO:BREVES/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 08 a 10/10/2018   -  DIÁRIAS-2,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 364979

PORTARIA Nº 1230, DE 21 DE SETEMBRO DE 2018.
PROCESSO Nº 425291/2018.

OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiada no CFIP, em 
audiência designada judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: MELGAÇO/PA – (4,5) 
DIÁRIAS
PERÍODO: 01/10/2018 a 05/10/2018.
SERVIDORES: ERONILDES DE FÁTIMA PIRES COSTA, 
ASSISTENTE SOCIAL, Matricula 54197125/1, e MARIA ANDREZA 
FARIAS DE SOUZA, MONITORA, Matricula 55589435/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS 
BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 364971


